Tout en blâmant cette exagération de droits accordés à la puissance paternelle, on ne peut s'empêcher de reconnaître dans ce pouvoir absolu sur plusieurs générations, un principe de force et d'unité qui devait

(1) Jus autem potestatis quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum : nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, qualem nos habemus. Qui igitur ex te et uxore tua nascitur, in tua potestate est. Item qui ex filio tuo et uxore ejus nascitur, id est nepos tuus et neptis, æque in tua sunt potestate; et pronepos et proneptis, et deinceps cæteri. Qui autem ex filia tua nascuntur in potestate tua non sunt, sed in patris eorum. *Instit.* lib. 1, t. IX. *De Patr. Potest.* § 1-2.

(2) Adquiritur nobis etiam per eas personas quas in potestate, manu, mancipiove habemus. *Fragm.* tit. XIX, § 18.

(3) Pater adquirebat per filium... Liberi patri erant hæredes sui, et pater contra liberis, si quod peculium haberent, jure succedebat. *Heinecc. ad Leg. Jul. Poppæam*, lib. II, c. 11, p. 559.

nécessairement réagir sur la société politique. La puissance du lien de famille fut, à n'en pas douter, une des causes de la grandeur romaine.

En vertu du même droit de propriétaire, le père pouvait exposer ses enfants, les tuer, les vendre et les racheter : trafic horrible que la législation subséquente l'autorisa, par un acte spécial, à exercer jusqu'à trois fois (1). Ce droit ne cessait qu'après la troisième vente, ou par l'émancipation, ou par le mariage revêtu de l'assentiment paternel (2). Nous reviendrons sur ce point essentiel, en expliquant les lois des Douze-Tables.

Cependant la nécessité d'augmenter son peuple naissant obligea Romulus à mettre une restriction à ce droit homicide, dont les conséquences eussent été l'anéantissement infaillible de la république encore au berceau. Il enjoignit aux pères de famille d'élever tous leurs fils et l'aînée des filles; défendit de tuer l'enfant, quel que fût son sexe, âgé de plus de trois ans, et restreignit le droit d'exposition au fils disgracié de la nature et à toutes les filles puînées (3). Nous verrons plus tard avec quelle facilité on renversa ces faibles barrières, et comme on se joua impunément de la vie des nouveau-nés.

Dérivée de la même source que le pouvoir paternel, la puissance maritale revêtit le même caractère et prit la même extension. Passée sous la puissance de son

(1) Tab. iv.

(2) Ibid. — Si pater filio concesserit uxorem, qua cum sacra et bona secundum leges communicet, patri posthac filium venumdandi jus ne esto. *Lex. Tull. hostil. Dionys. Halicar. lib. 11, c. 28.*